Назначение, конструкция и рабочие характеристики насосов типа "ВК-2Г".
 ООО "ПРОМТЕХКОМПЛЕКТ" официальный дилер                                                                                                                   ОАО  Ливгидромаш
Предназначены для перекачивания горючих, легковоспламеняющихся и взрывоопасных  жидкостей.
Насосы ВК-2Г - Вихревые, одноступенчатые, горизонтальные, консольные. Предназначены для перекачивания горючих, легковоспламеняющихся и взрывоопасных  жидкостей. до 36•10-6м2/с (36 сСт) с содержанием твердых включений по массе 0,01%, не более, и размером не более 0,05мм, в которых материалы проточной части не допускают линейную скорость сплошной коррозии более 0,1 мм/год по ГОСТ 9.908-85. Допустимая температура перекачиваемой жидкости от -40 до +85 °С (исполнение" Б") в различных установках. Насосы эксплуатируют в системах с малыми подачами и сравнительно высокими напорами. В корпусе и крышке насоса выполнена рабочая камера проточной части, представляющая собой кольцевой канал, сообщающийся с входным и выходным патрубками насоса. Перемещение жидкой среды по кольцевому каналу осуществляется рабочим колесом, представляющим собой диск с радиальными лопатками. Вал насосов ВК-2Г, вращается в двух шарикоподшипниковых опорах, размещенных в подшипниковом корпусе. Уплотнение вала - торцовое уплотнение. Насосный агрегат состоит из насоса и приводного двигателя, установленных на общей сварной фундаментной раме и соединенных между собой при помощи упругой втулочно-пальцевой муфты, расчитанной на соответствующие моменты. Агрегаты могут эксплуатироваться во взрывоопасных помещениях, относящихся к 1,2 и 3 категориям и группам воспламеняемости Т1,Т2,Т3,Т4 согласно ПИВРЭ (Правила изготовления взрывоопасного рудничного оборудования).  
Расшифровка порядка условного обозначения :
ВКС 2-26 Б-2г , где;
В - вихревой,
К - консольный,
С - самовсасывающий,
2 - подача, л/c,
26 - напор, м
Б - исполнение по материалу
проточной части (бронза)
2Г - двойное торцовое уплотнение.
Технические характеристики насосов ВК-2Г.
	Марка насоса
	Подача м³/ч
	Напор, м
	Мощность, кВт
	Частота вращения, об/мин

	ВК(С) 1/16 Б-2Г
	3,6
	16
	1,5
	1500

	ВК(С) 2/26 Б-2Г
	7,2
	26
	4
	1500

	ВК(С) 2/26 Б-2Г
	7,2
	26
	5,5
	1500

	ВК(С) 4/28 Б-2Г
	14
	28
	5,5
	1500

	ВК(С) 4/28 Б-2Г
	14
	28
	7,5
	1500

	ВК(С) 5/(24)32 Б-2Г
	18
	(24)32
	7,5
	1500

	ВК(С) 5/(24)32 Б-2Г
	18
	(24)32
	11
	1500


